conto economico contenute nel Bilancio consolidato al 31 dicembre 2013. Si precisa che, in ragione
della sua natura, la citata modifica non ha comportato variazioni né al Risultato netto di Gruppo
dell’esercizio precedente, né al valore del Patrimonio Netto di Gruppo al 31 dicembre 2013.
Le citate modifiche nel metodo di consolidamento hanno comportato coerenti rettifiche ai dati operativi,
ove impattanti, relativi all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2013 presentati, ai fini comparativi, nella
presente relazione.

In seguito all’applicazione dell’IFRS 11 “Accordi a controllo congiunto” i saldi relativi ai rapporti
intercompany con le joint-venture, che in precedenza venivano elisi mediante il procedimento
di consolidamento proporzionale, sono espressi ed inclusi nelle rispettive voci della Situazione
Patrimoniale-Finanziaria Consolidata e del Conto economico consolidato.

48 49

In dettaglio, il Gruppo ha determinato i seguenti effetti retrospettivi derivanti dall’applicazione del
principio IFRS 11:
Impatto su Attivo, Passivo e Patrimonio Netto al primo gennaio 2013 a seguito dell’applicazione
dell’IFRS 11.

ATTIVITA’ (valori in Euro/000)
 31.12.2012
 (pubblicato)

 IFRS 11
(effetti)

01.01.2013
 (restated)

ATTIVITA’ NON CORRENTI:

Attività immateriali

 - Attività immateriali a vita definita  86.309 ( 28.458 )  57.851

Totale attività immateriali  86.309 ( 28.458 )  57.851

Attività materiali
(immobili, impianti e macchinari)

 332.082 ( 55.748 )  276.334

Investimenti immobiliari  8.582  -  8.582

Attività finanziarie non correnti

 -	Partecipazioni in joint-venture valutate con il metodo del
	 Patrimonio Netto

 -  17.177  17.177

 -	Partecipazioni collegate valutate con il metodo del
	 Patrimonio Netto

 488  -  488

 - Altre partecipazioni  84  -  84

 - Titoli e crediti finanziari  6.554  3.931  10.485

Totale attività finanziarie non correnti  7.126  21.108  28.234

Crediti vari e altre attività non correnti  101  -  101

Attività per imposte anticipate  9.663  812  10.475

TOTALE ATTIVITA’ NON CORRENTI  443.863 ( 62.286 )  381.577

ATTIVITA’ CORRENTI:

Rimanenze di magazzino  25  -  25

Crediti commerciali  9.357 ( 1.722 )  7.635

Crediti tributari  771 ( 5 )  766

Crediti vari e altre attività correnti  42.805 ( 9.044 )  33.761

Attività finanziarie correnti

 - Partecipazioni  3.302  -  3.302

 - Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti  2.017 (1)  2.016

 - Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti  54.537 ( 11.399 )  43.138

Attività finanziarie correnti  59.856 ( 11.400 )  48.456

TOTALE ATTIVITA’
CORRENTI  112.814 ( 22.171 )  90.643

TOTALE ATTIVITA’  556.677 ( 84.457 )  472.220

50 51

PASSIVITA’ (valori in Euro/000)
 31.12.2012
 (pubblicato)

 IFRS 11
(effetti)

01.01.2013
 (restated)

PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO  138.295  -  138.295

PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI  2.190  -  2.190

PASSIVITA’ NON CORRENTI:

Passività finanziarie non correnti  288.519 ( 63.305 )  225.214

Strumenti derivati  37.252 ( 5.888 )  31.364

TFR ed altri fondi relativi al personale  734 ( 7 )  727

Fondo imposte differite  2.465 ( 2.465 )  -

Fondi per rischi ed oneri futuri  887 ( 77 )  810

Debiti vari ed altre passività non correnti  3.304 ( 2.309 )  995

TOTALE PASSIVITA’ NON CORRENTI  333.161 ( 74.051 )  259.110

PASSIVITA’ CORRENTI:

Passività finanziarie correnti  59.673 ( 5.991 )  53.682

Strumenti derivati  9.904 ( 1.872 )  8.032

Debiti commerciali correnti  4.955 ( 896 )  4.059

Debiti tributari  3.437 ( 1.047 )  2.390

Debiti vari ed altre passività correnti  5.062 ( 600 )  4.462

TOTALE PASSIVITA’ CORRENTI  83.031 ( 10.406 )  72.625

TOTALE PASSIVITA’  416.192 ( 84.457 )  331.735

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA’  556.677 ( 84.457 )  472.220

50 51

Impatto su Attivo, Passivo e Patrimonio Netto al 31 dicembre 2013 a seguito dell’applicazione
dell’IFRS 11.

ATTIVITA’ (valori in Euro/000)
31.12.2013
(pubblicato)

IFRS 11
(effetti)

 31.12.2013
(restated)

ATTIVITA’ NON CORRENTI:

Attività immateriali

 - Attività immateriali a vita definita  79.605 ( 27.195 )  52.410

Totale attività immateriali  79.605 ( 27.195 )  52.410

Attività materiali
(immobili, impianti e macchinari)

 296.577 ( 53.071 )  243.506

Investimenti immobiliari  8.582  -  8.582

Attività finanziarie non correnti

-	Partecipazioni in joint-venture valutate con il metodo
	 del Patrimonio Netto

 -  20.390  20.390

-	Partecipazioni collegate valutate con il metodo del
	 Patrimonio Netto

 560  -  560

- Altre partecipazioni  424  -  424

- Titoli e crediti finanziari  12.328  3.481  15.809

Totale attività finanziarie non correnti  13.312  23.871  37.183

Crediti vari e altre attività non correnti  91  -  91

Attività per imposte anticipate  10.972 ( 752 )  10.220

TOTALE ATTIVITA’ NON CORRENTI  409.139 ( 57.147 )  351.992

ATTIVITA’ CORRENTI:

Rimanenze di magazzino  15  -  15

Crediti commerciali  5.614 ( 1.002 )  4.612

Crediti tributari  3.135 ( 469 )  2.666

Crediti vari e altre attività cor-
renti

 33.357 ( 6.038 )  27.319

Attività finanziarie correnti

 - Partecipazioni  3.302  -  3.302

 - Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti  1.797  -  1.797

 - Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti  53.020 ( 8.815 )  44.205

Attività finanziarie correnti  58.119 ( 8.815 )  49.304

TOTALE ATTIVITA’ CORRENTI  100.240 ( 16.324 )  83.916

TOTALE ATTIVITA’  509.379 ( 73.471 )  435.908

52 53

PASSIVITA’  31.12.2013
 (pubblicato)

 IFRS 11
(effetti)

31.12.2013
 (restated)

PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO  141.770  -  141.770

PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI  3.244  -  3.244

PASSIVITA’ NON CORRENTI:
Passività finanziarie non correnti  240.737 ( 45.700 )  195.037

Strumenti derivati  22.036 ( 3.556 )  18.480

TFR ed altri fondi relativi al personale  930  -  930

Fondo imposte differite  6.784 ( 4.356 )  2.428

Fondi per rischi ed oneri futuri  3.924 ( 617 )  3.307

Debiti vari ed altre passività non correnti  2.925 ( 2.142 )  783

TOTALE PASSIVITA’ NON CORRENTI  277.336 ( 56.371 )  220.965

PASSIVITA’ CORRENTI:
Passività finanziarie correnti  65.898 ( 13.834 )  52.064

Strumenti derivati  8.415 ( 1.642 )  6.773

Debiti commerciali correnti  5.540 ( 562 )  4.978

Debiti tributari  431 ( 13 )  418

Debiti vari ed altre passività correnti  6.745 ( 1.049 )  5.696

TOTALE PASSIVITA’ CORRENTI  87.029 ( 17.100 )  69.929

TOTALE PASSIVITA’  364.365 ( 73.471 )  290.894

TOTALE PATRIMONIO NETTO E  PASSIVITA’  509.379 ( 73.471 )  435.908

52 53

Impatto sul Risultato dell’esercizio 2013 e sul Risultato del Conto Economico Complessivo 2013 a
seguito dell’applicazione dell’IFRS 11.

IMPATTO SUL RISULTATO DELL’ESERCIZIO A SEGUITO
DELL’APPLICAZIONE DELL’IFRS11  2013

Ricavi operativi

 - Decremento nelle vendite energia elettrica ( 5.800 )

 - Decremento nelle vendite certificati verdi e conto energia ( 8.454 )

Totale ricavi operativi (14.254)

Altri ricavi e proventi diversi (7)

VARIAZIONE DEI RICAVI e PROVENTI (14.261)

Costi operativi

 - Decremento costi del personale (9)

 - Decremento altri costi operativi (3.096)

 - Decremento accantonamenti per rischi (64)